

Liceul Teoretic Alexandr Puskin

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie a fasadei blocului A, blocului C din str Petru Movila , 20 mun
Chisinau****Valoarea de deviz 253 294,99 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fasad bloc B				
1	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2	375,96	5,82 5,82	2 187,69 2 187,69
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betogrund" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	375,96	12,15 4,39	4 566,41 1 651,84
3	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	297,30	26,70 21,67	7 937,65 6 443,82
4	CK18C	Montarea coltare din aluminiu In resure doar manopera si coltarele	m	297,30	13,35 9,52	3 969,37 2 829,95
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	375,96	53,76 44,66	20 213,08 16 791,91
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	375,96	20,20 7,32	7 592,79 2 752,71
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza	m2	375,96	28,10	10 564,81

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor			19,00	7 144,96
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	375,96	12,15 4,39	4 566,41 1 651,84
9	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	375,96	50,79 24,89	19 096,82 9 359,35
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la soclu	m2	34,40	8,99 8,19	309,11 281,75
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "B etogrund" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	34,40	13,54 4,40	465,80 151,20
12	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 1.91kg/m2	kg	65,70	19,78 1,59	1 299,23 104,63
13	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	34,40	61,18 41,67	2 104,66 1 433,44
14	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime k-6 gr 3cm	m2	34,40	104,62 74,33	3 598,97 2 557,05
15	CI06C	Placaj din placi Cosauti executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor soclu	m2	34,40	282,60 87,43	9 721,47 3 007,67
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	56,50	8,98 8,19	507,63 462,51
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betogrund" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	56,50	12,15 4,39	686,29 248,22

1	2	3	4	5	6	7
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 1.91 kg/m2	kg	107,92	19,75 1,59	2 131,91 171,82
19	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	56,50	61,17 41,67	3 456,28 2 354,36
20	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime k-6 gr 3cm	m2	56,50	104,60 74,33	5 909,70 4 199,50
21	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	56,50	29,80 20,23	1 683,93 1 143,26
		Total Fasad bloc B Inclusiv salariu				112 570,01 66 929,48
		1.2. Tavan				
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betogrunf" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	88,20	13,53 4,39	1 193,66 387,33
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor	m2	88,20	39,92 19,00	3 520,54 1 676,20
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	88,20	12,14 4,39	1 071,05 387,33
25	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	88,20	50,80 24,90	4 480,21 2 195,87
26	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata	m2	88,20	264,74 79,84	23 349,87 7 041,92

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor neteda: cu placi din vata minerala 135kg/m3 gr 50mm norma cornier din aluminiu 0.3m/m2				
		Total Tavan Inclusiv salariu				33 615,33 11 688,65
		1.3. Lucrari diverse				
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	492,00	45,67 27,46	22 471,99 13 509,09
28	IzF20B	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu snur de vata minerala cu impletituri din sfoara (sau din sirma zincata), lipit cu mastic de bitum	m	99,50	24,56 9,52	2 443,43 947,10
29	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	3,85	35,99 27,22	138,56 104,81
30	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	3,85	34,43 34,43	132,57 132,57
31	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	3,85	119,69 0,00	460,80 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				25 647,35 14 693,57
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				171 832,69 93 311,70

		Прямые затраты	Lei	171 832,69
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	20 995,13
		Transportarea materialelor	2,00 %	1 392,96
		Total	100,00 +	194 220,78
		Cheltuieli de regie	4,50 %	8 739,93
		Total	100,00 +	202 960,71
		Beneficiul de deviz	4,00 %	8 118,44
		Total	100,00 +	211 079,15
		TVA	20,00 %	42 215,84
		Total deviz: Inclusiv salariu		253 294,99 93 311,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)